rerum vndequaq; refertos perlegerit, intellexerit, & ad manum etiam pa-  
ratos habeat. Verū nescio quomodo aliud exordiens facere institui, aliud  
nūc ago. Quāobrem de his haftenus, cū praesertim nō laudator in praesen-  
tia, sed donator accesserim. Libenti igitur animo, Pole humanissime, hoc  
quod tibi trado munusculū recipias; cui si in omnis antiquitatis refertissi-  
ma tua bibliotheca aliquē volueris esse locū, magni sanè auctori muneris  
instar erit. Hilare enim ab eruditissimo viro admitti, & benigne  
recipi, aliquoque in numero haberi, etsi non  
maxima, non contemnenda certe  
laus, cui id acciderit, me-  
rito esse censetur.

Vale.

Patauij pridie Calendas Sextiles. M. D. XXIII.

Vm in Diui Zenonis viculo, qui non longe ab Asyli distat oppido, apud hospitem quēdam nostrum essemus ego & Fuscus frater, quō animi gratia æstate mediā maximis caloribus Patauio concesseram, venit forte ad eum locum, vt interdum solebat, Alexander Capella, vir & nostri semper amantissimus, & iisdem literarum studijs deditus, & in primis hospiti nostro à pueris quāmaxime familiaris. Hic cum nos pro villæ foribus, vbi frigus forte captantes confederamus, offendisset, post mutuos (vt fieri solet) complexus (satis enim longo interuallo neque ille nos, neque nos illum videramus) & post communia illa, vt valeret ipse, vt amici omnes, ecquid noui Venetijs

- 10 esset: Si quis mihi Deus, inquit, dixisset cum domo exhibam, hic me vos ambos conuenturum, haud facile illi fidem adhibuissim. Sed te præsertim, ad me respiciens, quomodo enim tu hic qui neque è cubiculo ipso temere exire, integrosq; dies lectitādo componere sæpius solitus sis, vt tibi hortuli tui limites, siquādo ad illos feriatu accesseris, legitimæ peregrinationis instar censi possint. Quamobrem quid sibi velit hæc tam longa insolensq; peregrinatio, haudquaquam nunc coniectari valeo, nisi forte Fuscus in causa est. Tum ego, Iocaris inquit Capella, & me cauillo impetis. An nescis me & his relaxationibus quāmaxime semper delectatum fuisse, & aliquando non contemnēdas etiam peregrinationes animi causa sponte suscepisse? Neq; enim literarum studijs isthæc officere solent otia, & alioquin si talis essem qualem tu me esse dicis, liberius etiam exirem, cum Musæ ipsæ spretis vrbium mœnibus, in agris & montibus libèter degere, & assidue vagari dicātur. Ceterū tu qui me otij literarij
- 20 tam acriter insimulas, quid tecum libellos circumfers? (forte enim vt ab equo descenderat, theculam quādam cum libello manu gestabat) an tu etiam in via, nedum domi & in cubiculo, vt ego, lectitare soles? Tū ille ridens, insigniter, inquit, & cito te vltus es Leonice, neq; quod aiunt, posteris de te tuis vltionem reliquisti: verum codex iste quem teneo, Aristophanis sunt comœdiæ, quo ego poëta cum ob linguæ elegantiam & proprietatem, tum propter conspersos vndique sales atticos & lepores, mirifice delectari soleo, vt siquādo mihi à seuerioribus Musis relaxandus sit animus, non crebro alium quempiam præ illo autorem in manibus capiam. adeo me iocis suis demulcet ille, & lepore verborumque vrbinitate largiter exhilarat: vnde si quo exire decerno (quod non sæpe facio) cæmes mihi non iniucundus præsto semper est Aristophanes. Tum Fuscus, Nimirum, inquit, si elegans est & pulchre sapit noster Capella, quando sales semper atticos secum portat, quibus & verba & sententiæ suauiter condiantur. & ad me conuersus, Næ sumus, inquit, infaceti nos & illepidi, qui hunc de via fessum hic tenemus, & sermonibus nostris intempestiue nunc obtundimus. Hortati igitur illum sumus (nō enim hospes aderat noster) vt ingrederetur, & se curaret, quiesceretve. meridies enim erat, & flagrantissimo sole ardebat dies. Et ille, Minime, inquit, mihi opus est requiete: neque aliud quippiā in præsentia mihi præstari volo. nā neq; ita defessus sum vt langueam: & bene pransus alioquin huc accessi. Meus enim Asylanus hospes, apud quē Venetijs veniens proxima nocte diueri, non nisi pulchre curatum discedere me permisit: quare non est quod vos in præsentia dimittam, quos semper & videre & audire percipio: & nunc quōd hic offenderim, magni mihi hoc muneris loco, ascribi non abnuerim. Introeamus autem, quando sic vobis placere video. nam & sub tecto melius manebimus: & ego communem hospitem nostrum, si domi est, videre & amplexari potero. Sed aderat iam ille festinabundus & hilaris. nanque de quopiam vernularum (vt arbitror) illius aduentum cognouerat: qui hominem arctissime complexus, O quā optatus, inquit, mi Capella, & quā tempestiue hodie nobis aduenisti, qui solus huic numero deficere videbaris. Profecto bene mecum & feliciter actum reputo, quando tria mihi hic charissima pignora adesse conspicio, quo nihil mihi gratius sanè euenite potuisset. Sed quid hic agimus ante fores, & non ingredimur potius? & cum dicto ire perrexit. Ingressi igitur simul omnes sumus, & in conclaue quoddam ascendimus, quod ad Septentriones spectans, patentibus fenestris iucundissimos ex proximis montibus excipiebat afflatus, adeo vt intensissimus meridiei calor ipsa cæli regione, & argenti insuper aura salubriter permulceretur. Hic confidentibus nobis, locique commoditatem simul & prospectus amœnitatem laudibus miris extollentibus, Capella, Quando nihil aliud, inquit, in præsentia agimus, & vt videtur, otiosi sumus: neque quopiam adhuc per æstum exire nobis permittitur, Aristophanes iste me admonet, vt quod nudiusquartus dum secum loquerer, non plane de illo intelligere poteram, quia obscure nimis & breuiter loquebatur, à vobis ipsis percontari velim. Quamobrem rogo vos, & te in primis Fusce, (tua est enim isthæc prouincia) nisi tibi molestum est, vt inter nos interpretis vice fungaris. Hic etenim, vt scis, non nisi græce loquitur: & ego nouitius græciæ sum inquilinus. Tu vero cum vtranque linguam æque calleas: & quæ iste græce dicit, plane percipies, & mihi id ipsum latino sermone commode explicare poteris. Et quid est hoc, inquit Fuscus, quod Capellam lateat? aut quod ego possim, tu ipse per te non possis? nisi forte ænigmata sint & gryphi, tuq; me Oedipodem esse nouum arbitraris. Cæterum quoniam vacui sumus, planèq; otiamur, locum mihi hunc in quo hæsitasti, cōmonstrato. nam si potero, illum tibi cōplanabo. sin minus id efficere valero, tecū in codem (vt aiunt) luto hærebo. adest etiā frater: cui, si opus fuerit, operæ
- 60 AA. iij.

istius partē delegabimus. Non sunt ænigmata neque gryphi, inquit ille, quæ mihi explicari nunc pos-  
 stulo, sed locus quidam ex historia, quam cum maxime semper optarim cognoscere, nusquam tamen  
 illam plene me legisse memini: quamobrem nunc certe mihi hac in re accidit, quod haud facile in  
 alijs vsu euenire solet. Nam si me locum hunc ignorare in præsentia dixero, planè mentiar. ha-  
 beo enim quæ hac de re apte congruenterque dici possint. Et si rursus me scire contendero, haud  
 vere sanè profitebor. neque enim rem vniuersam vt est, pulchre tenere me arbitror: & multa sunt  
 quæ diligens alioquin & exactus rerum perscrutator haud ab re ambigere hic possit: vnde euenit  
 vt cæteris quidem si qui de me hoc fuerint percontati, nullo negotio satisfacere valeam, cum ea di-  
 cam quæ hic à grammaticis afferri dicique solent: mihi autem ipsi minime satisfaciam. nuda enim  
 quædam hoc in loco & frigida ab illis proferuntur, qui quidem (vt mea fert opinio) nescio quomo-  
 do elegantiore pleniorque desiderare videtur interpretationem. Locus autem est (ne vos diu-  
 tius animi suspensos habeam) ex Aristophane in nebulis, vbi senex ille qui se Socrati docendum tra-  
 diderat, dum illius scholam ingreditur, se subuereri & tremere dicit, ceu si ad Trophonium descen-  
 deret: & mellitam placentam, quam secum portet, Socratem efflagitat. De Trophonio enim &  
 Agamede, qui Apollinis Delphici templum construxerunt, apud Pindarum est videre, vt Ches-  
 ronæus Plutarchus in consolatorio ad Apollonium libello memoriæ prodidit, quemadmodum cum  
 mercedem pro opera Deum exposulassent, quasi magnū quippiam sibi deberi existimantes, &  
 ille in septimum se diem eis præmium liberaliter repræsentaturum pollicitus fuisset, addidissetque  
 insuper vt bono animo essent, & genio interim operam darent, posteaquam ad constitutum per-  
 uentum est diem, noctu ambo mortui sunt reperti. Trophonij præterea oraculum in Lebadia  
 Bœotia scio fuisse percelebre: solitumque illic Heroem se consulentibus futura prædicere, apud ple-  
 rosque legitur. Cæterum responsis ne, an somnijs darentur oracula, & curiam adeo extimescerent  
 homines ad sacrum illius accedentes adytum, vt ille significare videtur senex, apud neminem  
 (quod meminerim) vsquam plene legi. Quare si quippiam ex antiquorum thesauris reconditum  
 seruas, quod ad eiusmodi enodandā rem facere credas, ne graueris oro te id in mediū afferre. Rē enim  
 mihi gratissimam feceris, si me hac animi perplexitate liberaueris. Tum Fuscus, Haud magna, in-  
 quit, & nimis recondita scire expetis Capella, sed quæ parata satis & ad manum habemus. Quam-  
 obrem haud magna cum re tibi mos geretur. Cæterum quoniam multa sunt quæ hoc in loco  
 grammatici adducere & veluti comminisci licenter solent, de subterraneo scilicet herois specu, vbi  
 ille (vt aiunt) inedia consumptus est, de draconibus quinetiam ibidem commorantibus, qui pla-  
 centis & huiusmodi dulcarijs placarentur escis: istiusmodi ego omnia, & quia tibi pulchre esse co-  
 gnita non dubito, & quia (vt rectissime indicasti) inania sunt & frigida, desipientium deliramens-  
 tis anicularum, fabellisque haudquaquam dissimilia, consultò præterire decreui. Non enim adeo  
 vacamus, vt nobis nugæ ex nugis temere sint consuendæ, præsertim cum hac de re habeamus  
 quæ in præsentia luculenter sanè & commode dicere possimus, ex quibus cum vniuersa. perspi-  
 cue referabitur historia, tum oraculorum ratio captandorum percommode dignosci explicari  
 que poterit. Quamobrem his omissis, si placet, totam hanc rem ordine recensēbo, nisi forte ti-  
 bi & Leonico aliter videtur. Hic cum ego non solum assentiri, sed magnopere etiam id ipsum  
 percipere significassem, & Capella enixius hanc rem efflagitasset, sic exorsus est Fuscus. Pau-  
 sanias, quem ego, inquit, authorem cum propter rerum seriem variarum, & styli elegantiam, tum pro-  
 pter reconditam & omnimodam totius Græciæ antiquitatis historiam, cum primarijs historiari  
 scriptoribus facilè connumerauerim, in sua Græciæ peregrinatione, vbi de Orchomeno & Le-  
 badia Bœotia recenset oppidis, Trophonij meminit & Agamedis, quos Ergiui Orchomenij qui  
 tertius à Phryxo Athamantis fuit, filios fuisse commemorat, licet nonnullos asseuerasse dicat  
 Trophonium Apollinis non Ergiui filium fuisse. cui se sententiæ magis astipulati cum ob alia  
 multa, tum nihilo secius ob oraculorum ipsius indubitata asserit fidem, quæ ipse non de alijs,  
 quod plerique solent, inaudierit, sed illius aliquando aditum ingressus præsens perceperit & ex-  
 pertus fuerit. Hos igitur postquam adoleuissent, magni nominis architectos fuisse dicit, & regia-  
 rum ædificijs, templorumque miris extructionibus tota Græcia percelebres habitos: horumque  
 opera & alia fuisse permulta, & in primis Apollinis Delphici templum, & Hyriei thesauri æra-  
 rium, in cuius fabrica hac illos ratione vsos fuisse memoriæ proditum est, vt lapidem scilicet  
 quendam extrinsecus tali coagmentarent structura, vt quando illis collibuisse, nullo illum ne-  
 gotio extrahere, & intra ærarium inde peruadere possent: qui tamen eleganter adeo & affabre  
 cæteris id genus lapidibus continenter iunctus visebatur, vt nullam fraudis suspiciōem præ se ferret,  
 & omnes facilè inspectantes latere possent. Hinc igitur illi oclusum ingredientiæ ærarium, pro libis  
 dene quantum auri pecuniæque voluissent facilè expilabant: quod cum sæpius factitarent, furtum  
 que iam ipsum non clam esset, cum furti tamen minime dignoscerentur authores, Hyrieum ferunt  
 rei nouitate permotum, qui dudum thesauri clauis sui frustra obseruauerat, aditusque nequicquam  
 omnes diligenti custodia communiuerat, tale quippiam machinatum fuisse: ferreos quosdā laqueos,  
 & vinculorum latentes nexus vasis illis & fiscis in quibus auri argentique positæ asseruabantur mas-  
 sæ, super indidisse, qui se attrectantium facilè vincirent manus, arteque & indissolubiler cōstringe-  
 rent. His ita clam dispositis, forte fortuna Agamedem ferunt haud multo post noctu ad consuetam

ingressum prædam in latentes laqueos incidisse : qui cum arctissime teneretur , neque inde vlla  
 extrahi posset vi , Trophoniū desperata omnino re , caput ei gladio à ceruicibus amputasse fe-  
 runt , nequando deprehensus ille aut cognitus rem vt erat palàm faceret , eiusque facinoris conscios  
 indicio suo manifestaret . Accidit autem vt non multo post Trophonius etiam ipse terræ abfor-  
 beretur hiatu , eo loci vbi non procul à Lebadia in sacro illius luco Agamedis cognomine profunda  
 visebatur fouea , iuxta quam columna etiam quædã astabat . Hæc de illorum genere , mortisq; modo  
 ( vt percurramus ) author hic aliter quàm apud Pindarum Plutarchumque legatur , memoriæ prodit.  
 Cæterū quæ de oraculo Trophonij vir ille commemorat , quibusve expiarentur sacris homines  
 qui ad illum responsa petitori accederent , huiusmodi ferè sunt . Cum quispiam ad Trophonium  
 10 descendere concupisset , in primis statos quosdam dies non procul ab oraculi loco in quadam degebat  
 ædicula , quæ bono dæmoni bonæq; fortunæ sacra esse perhibebatur , vbi & alijs nonnullis , & calida-  
 rum maxime lauacro aquarum abstinere iuebatur : quem illi vsum , siquando opus esset , Ercynæ  
 fluius haud procul inde defluens affatim præbere poterat . Vescebatur autem carnibus ijs quæ ex  
 immolatis victimarum corporibus copiose illi quotidie suggerebantur . singulis enim litabat diebus is  
 qui Trophonium consulturus accesserat , in primis Trophonio , eiusque liberis , Apollinique postea ,  
 & Saturno , Iouique cognomento regi : Iunoni quinetiam , & Cereri , quam cognomine Europam  
 vocabant , eamque Trophonij fuisse nutricem ferebant . Sacris autem singulis cum immolabatur ,  
 assistebat aruspex , qui extispicio sedulam præstabat operam , ex ijsque Trophonij mentem rimaba-  
 tur , inspiciebatque vtrum ne propitius & volens , an secus se petentem suscepturus esset heros . Cæ-  
 20 terum aliæ quidem quæ immolabantur hostiæ ad Trophonij perscrutandam sententiam , mentem-  
 que excutiendam , non magnam adeo vim habere censebantur , vt aries qui eadem nocte qua quis  
 ad illum stato dierum numero descendere debebat , extremus in scrobe immolari erat solitus , vbi  
 rem diuinam facientes Agamedem magna voce inclamare moris erat . Si enim aliarum quidem hos-  
 tiarum læta salutariaque præcessissent exta , arietis autem dira & tristia subsequuta fuissent , mini-  
 me litatum esse censebant , neque hominem ad Trophonium descendere permittebant . Quòd si  
 arietis exta cum prioribus bene conuenissent , lætaque & felicia portendissent euenta , veluti propi-  
 tio & volente hoc ageretur Dæmone , alacres bona cum spe ad illum descendere videbantur . Prius  
 autem quàm descenderet quispiam , noctu ad Ercynæ fluentia , ij quibus id negotij demandatum  
 erat , hominem deducebant , oleoque perungebant : posthac pueri duo tertiumdenum circiter an-  
 30 norum , ex proxima ciuitate ingenui & nobiles , quos Hermas vocabant , in eodem fluuio illum laua-  
 bant , & omnia illi quæ Trophoniū adituro ex vsu erant , officioso præstabant obsequio . Exin sa-  
 cerdotib<sup>9</sup> qui id muneris habebat , tradebatur : qui illū nō illico ad oraculū , sed ad geminos prius iuxta  
 se inuicem scaturientes fonticulos deducebant , quorum obliuionis quidem vnus , alter vero memo-  
 riæ dicebatur . Et prius ex obliuionis fonte haustam iuebatur ebibere aquam , vt omnium scilicet  
 obliuisceretur illorum quæ antea percepisset aut cogitasset . Postea vero ex memoriæ etiam fonte  
 latices hauriebat , vt quæ vel visurus esset posthac apud Trophonium , vel auditurus , memoriæ  
 firmiter commendaret . Exinde Trophonij simulacrum quoddam , antiqui sanè operis , & à Dæda-  
 lo ( vt aiunt ) fabrefactum inspiciebat , venerabaturq; cernuus , quod à sacerdotibus nemini vnquam  
 nisi ijs qui Trophonium adituri essent , ostendi fas habebatur . His rite peractis hominem chlamy-  
 40 de indutū linea , fascijsq; subcinctū , & crepidis quibusdã patrio generis ritu calceatum , ad oraculum  
 deducebant . Erat autem oraculum paulo supra lucū in monte situm , crepido vero quædam ex albo  
 lapide locum vnde quaque cingebat , qui mediocris areæ spatium æquate videbatur . Crepidinis au-  
 tem altitudo duorū circiter erat cubitorum , & ex interuallo æneis veribus illius disternabantur  
 spatia , quos zonæ continebant quædam , in quibus extructæ hincinde cernebantur portæ . In septi-  
 autem medio terræ hiatus erat , non fortuiti speciem præ se ferens abscessus , sed , si quippiam aliud ,  
 arte ingenioque mire constructum opus , qui fornicati cuiusdam tecti imaginem referre videbatur :  
 cuius , vt coniectari licebat , disternans linea , quam Diametrum appellant , quaternos non  
 excedebat cubitos : structuræ autem ipsius altitudo à summo ad imum , haud multo octonū mensu-  
 ram excedere cubitorum iudicari poterat . Descensus vero inferne nullus erat arte constructus , sed  
 50 cum quispiam Trophonium adire cupiebat , manuales apportabantur scalæ , quæ & bene tracta-  
 biles , & vsu ipso agiles erant . Postea vero quæ erat descensum , in ipso loci pauimento medio fora-  
 men cernebatur quoddam , quod latitudinem habebat duorum dodrantum : altitudinis vero dodran-  
 talis speciem præ se ferre videbatur . Qui igitur descendebat , mellitas secum deferens placen-  
 tas , supra pauimentum sese relupinabat , ambosque in foramen illud injiciens pedes , omni cona-  
 batur studio vt genua etiam sibi interius fierent . Exin haud temere talis sese illi offerre solebat  
 species , veluti si vniuersum illius corpus conuulsionibus distraheretur , & si maximus rapidissimus  
 que amnis à genibus exarsus totum vorticibus hominem mergeret raperetque suis . Postea vero  
 ex adyto illi clarissima futurorum dabantur oracula : verum haudquaquam vniformia illa , neque  
 eodem quisque præmonebatur docebaturque modo , sed alius quidem cernere visus erat , alius  
 60 vero audire , prout monenti libuerat Deo . Exhibant autem inde , cum pedes veluti sponte sua ex fo-  
 ramine exiluissent illo . Hoc enim certissimū reditus signum esse perhibebatur . Neminem vero ex  
 ijs qui in sacrum Trophonij adytum descendissent , aliquando interijisse memoriæ proditū est , nisi vnū  
 AA.iiij.

duntaxat, Demetrii satellitem, qui neque debita numinis veneratione ingressus fuerat, neque Trophonium (vt dicitur) consulturus, sed spreto loci religione, sacros expilaturus thesauros accesserat: cuius etiam cadauer à sacro procul ingressu inuentum fuisse dicunt. Exeuntem autem à Trophonio sacerdotēs ij de quibus retro est dictū, manu ducētes, illum in exhedra quadam collocabāt, quæ non lōge ab ipso adyto humi iacebat, & memoriæ appellabatur sedes: vbi de ijs quæ viderat aut inaudierat, singulatim percontabantur omnia: inde ipsum cognatis tradebant & amicis, qui hominem in ædes illas boni dæmonis, bonæq; fortunæ, vbi statis prius manserat diebus, accipientes portabant, adhuc præ timore semianimum & stupidum, & neque se tunc neque alios planè dignoscētem. Postea vero & in alijs nihilo minus sapere quàm prius sapiebat, & risum qui ab eo defecisse videri poterat, illi redire constabat. Neesse autem habebat is qui à Trophonio redisset, quæ viderat aut audierat, omnia in tabella picta Dæmoni posthac offerre. Hæc Pausanias de Trophonij oraculo: qui non solum de multis isthæc audisse se dicit, sed Trophonium etiam consuluisse, & in sacrum eius adytum descendisse constanter affirmat. Cæterum vt nihil ad plenam huius rei cognitionem deficere videatur, quando hoc loci peruenimus, quo etiam modo inuentum id fuerit oraculum, paucis, nisi molestum est, recensabo. Hic adhortantibus cunctis, & vt reliqua subtexeret insuper orantibus, sic profecutus est Fuscus. Cū celi intēperie aliquādo vniuersa laboraret Bœotia, & duos iā annos sitiēs & squadida imbris caruisset regio, delectos ex singulis ciuitatib⁹ legatos Bœotij, quos *θεωπόους* vocabāt, ad Apollinis percontandum oraculū Delphos miserunt: quibus respondit Pythia vt in Lebadia irent, Trophoniūq; hac super re cōsulerent. fore enim vt is heros siccitatis illius remedia eos doceret. Cum autem ij deo parentes in Lebadiam venissent, & nusquam locorum Trophonij oraculum comperire possent, forte ex illis quidā ex Acrephne missus oppido, Saon nomine, qui ætate existimatio, neq; cæteros facilè anteibat, siue diuino mentis præfagio, seu auspiciādi peritia, apū volās cōspicatus examē, illud insequi statuit: quod aliquātiſper fecisse dicit: residētibus autē posthac apibus eo loci vbi oraculum postea fuit, specum ingressus ibi repertum, remque diuinam in eo faciens, à Trophonio quæ concupiuerat percepisse dicitur. Hunc postea Saonem ferunt quæcunque fieri solebant ab ijs qui Trophonium adibant, sacra præterea, ritusque omnes à Trophonio edoctum, posteris per manus tradidisse. Hæc sunt quæ de Trophonio dicere in præsentia habui, ex quibus perspicue licet cognoscere mellitas illas placentas non draconū gratia à descendantibus afferri solitas fuisse, qui nulli erant, sed fortasse vt illis vterētur si quo casu suo ipsorum vitio, aut occulta quadam oraculi inhabilitate ferius sibi responsa darentur. Nā de timore quid est quod tantopere admirari debeamus? Subterraneum enim specum soli subintrantes, & ibi admiranda quædam videre & audire expectantes, quid mirum fuerat si expauescebant, & mirifice contremiscere videbantur? Cæterum ne de draconibus omnia confinxisse grammaticos licenter appareat, hoc etiam ab eodem authore memoriæ proditum est, iuxta Ercynam fluuium speluncam quandam fuisse, in cuius medio duo cum sceptris quibus inuoluti erant dracones, simulacra fuisse collocata, quæ, vt ait, aspectu quispiam primo cōtuitus, Aesculapium Hygiamque esse existimare potuisset: verum Ercynæ & Trophonij imagines esse perhibebatur, quoniam nihilo magis Aesculapio quàm Trophonio sacros assignari angues antiquitus vniuersi loci illius accolæ existimauerunt. Hæc Fuscus cum dixisset, finem loquendi fecit, oculisq; humi defixis, ceu quippiā quæreret quod dictis addere vellet, aliquādiu perstitit. Tū Capella, Ita me dij amēt inquit, Fusce, vt nihil mihi hac re gratius aut magis ex animi mei sententia fieri potuisset. Quamobrē & optimo tuo Pausaniæ in primis afficior, cuius suauis & erudita sanè narratio aures ita demulsit meas, vt quòd tam cito tacuerit, non modice doleam: & tibi ingentes habeo gratias, qui hoc ipsum mihi quod diu multumque conquisiui, sedulo nūc & clare explicaueris. Sed quid tu, inquit Fuscus, faceres si illum lingua patria verba sua experimentem audisses? Nam quo spiritu, Dij boni, qua oris rotunditate & elegantia, qua figurarum stylique vbertate & gratia omnia distincte ornatæque complectitur, & veluti sub oculis ponit? Ego enim in præsentia, fidi more interpretis, nihil addēs aut refecās, sed verbum de verbo inuertens, tantummodo quæ ille dicit, exprimere curavi. Nam græce etiam poteram si voluiffem: adeo omnia hac de re illius verba menti mihi resident, & illa ad manum habeo, sed hospitis etiam nostri fuit habenda ratio. Verti igitur pro tempore ad verbum illa vt potui, in quo sanè interpretationis modo (vt probe nosti) quantum fidei astruitur, tantum demi solet gratiæ. Verū si quando in illius commentarios incidemus, quod sanè erit si quando ad nos Patauium concefferis, hæc quæ dixi, vt à me in præsentia enarrata fuere, de ipso clare percipere poteris. Memineris hoc Fusce, inquit Capella. Nam etsi nihil aliud intercederet causæ cur Patauiū venirem, quo non patum sæpe (vt scis) accedere soleo, vel hoc me vnum impelleret, vt Pausaniam tuam, imò potius iam nostrum, inuisere & complecti mihi detur. Verum amabo te mi Fusce (quod in bonam accipias partē rogo) quid tu adeo sub narrationis tuæ calce oculis humi defixis, cogitabūdoque similis & quippiam perquirenti aliquandiu perstitisti, vt non quod iam perorasses, vt feceras, sed quod mox de re ardua verba facturuss es, speciem mihi præ te ferre videreris? Quod hospes etiam noster (vt opinor) animaduertens, nutu id ipsum, ni fallor, mihi significare visus est, quasi alia quædam sedulo quærereres quæ priori de integro sermoni subtexere cogitares. Effare igitur (nisi quid prohibet) quæ tunc animo verfabas. Nanque amicorum qui dixit omnia esse communia, non de externis solum modo bonis, sed de internis etiam cogitationibus, serijs præsertim de rebus (vt opinor) intelligere

10

20

30

40

50

60

voluit: nisi forte eos tu inter sese amicos magis esse putas, qui eadem promiscuo usu domestica vtuntur suppellectili, aut iisdem libris, quam illos qui cordis sibi inuicem penetralia referant, intimosque secretorum adytus peruios habent, & omnia communi inter se consilio & domi & foris concorditer peragunt, quorum (vt inquit ille) idē velle, atque idē est nolle. Multum abest vt id reputem, inquit Fuscus: quare nulla est inuidia, mi Capella, ea me dicere quæ animo nuper voluebam, cum hac præsertim in re iacturam nullam, sed potius lucri quippiam facere possim: veruntamen, si placet, ista dicam conditione, si hanc videlicet mihi huius diei communem operam condonare promittis, vt illa qua velim in re maxime vti possim. nam id ego vicissim vobis polliceor, & in me libere recipio, illam à vobis (si mihi obtemperaueritis) satis bene & commode pro tempore collocandam fore. Hic cum assensu fuisset semus omnes, & Capella etiam pro omnibus hac de re satis præstare se dixisset, Cogitabam, inquit 10 Fuscus, atque inter loquendum sanè animo voluebam, quænam illius oraculi verissima adduci posset causa: quinimo vt vnum plerumque ex alio inquires animus, & ex illo rursum plura variaque parturire & elicere solet, multa mihi sub idem tempus oraculorum genera in mentem veniebant, quibus varias fuisse causas, cum diuersa essent & varia, multiformique darentur modo, non ab re existimabam. Non igitur mirandum est si omnes vos hunc in me animi animaduertitis motum, qui intercisum forsitan & inconstantem narrandi modum in me animaduertere potuistis. nō enim cum aliud dicitur, & aliud quippiam cogitatur, commode vtrumque, aut alterum etiam eleganter fieri potest. Hæc igitur fuit mea illa de qua quæris cogitatio, & hinc totus pendebam animi, meditans an ab vna & eadem causa tam 20 varia tamque diuersa oraculorum effici potuissent genera, an, quod mihi verum magis esse videbatur, à pluribus multiformibusque ista causis prouenirent, ita vt vnumquodque pro locorum situumque diuersitate peculiare suæ originis fortitum esset initium. Multa autem & penè innumera à se inuicem distincta & diuersa fuisse, non est quod ambigere debeamus. Namque vt de clarissimis toto terrarum orbe oraculis taceam, quorum ab omni antiquitate ad nos usque celebris perdurat fama, Delphico scilicet, & Dodonæo, in quorum quidem altero Pythia in sacris residens adytis, deo (vt aiunt) plena, carminibus hexametris certissima fundebat oracula: in altero vero Peliades illæ, siue columbæ fuerint, seu Iouis antistites fœminæ, ex Dodonæa quercu futura hominibus canebant euenta: vt hæc, inquit, 30 missa faciam, quænam ferè mundi regio, vel potius qui terrarum in toto orbe tam sepositus tunc reperiebatur angulus, qui non aliquo oraculorum genere verissimam penes se futurorum prædictionem hominibus polliceretur? Neque ego hoc in loco ex oscinibus præpetibusque auguria connumerare nunc intendo, aut extorum inspiciendorum peculiarem aruspicinæ scientiam, vel quæ in procurandis fulguribus, ostentisque dignoscendis, & signis de cælo seruandis superstitiosa obseruauit Ethruria: quæ omnia cum ad diuinationem futurorumque prædictionem manifestissime pertinere videantur, consultò tamen præterire decreui. longissima enim hæc esset narratio, & integrum sibi proculdubio exposceret diem. De oraculis tantum loquor, quæ voce, sortibus, somniisque, aut certis rerum apparentijs fieri darive dicebantur. Hæc etenim vt diuersa inter se & penè dissidentia fuerant, sic etiam varias efficientes habuisse causas, vero consentaneum esse videtur. Quod si illa etiam quæ inter loquendum me commo- 40 uerunt, & mentem ad sese traxere meam, nunc audire cupitis, quæ alloquin rara sunt, & vulgo haud satis cognita, nulla est inuidia quin ea vobis omnia in medium afferam, quæ ad futuram forsitan de ipsis inuestigationem animorum nostrorum latentes excitare poterunt igniculos, vt ad perspicuam postea causarum nunc latentium lucem mentium directa acie, clare illas perspicere valeamus. Dico ne ea: an aliud quippiam in præsentia vobis agendum esse censetis? Quinimo dic, inquit Capella, vt pro istis etiam tibi respondeam. nam postea tuum erit iubere quod volueris, nos vero promissis manebimus. Bene habet, inquit Fuscus. quare audiatis. Multa mihi sub idem ferè tēpus oraculorum genera succurrebant, & in primis illud quod Pharis Achaia de fonte Cereris Pausanias memoriae prodidit, cuius verissima ferebantur responsa, cum non omnibus tamen de rebus illuc homines, sed de solis ægrotantibus consultum accederent. Sed fortasse non erit malum illius etiam verba recensere. Fons erat, inquit, in Deæ templo medio, ad quem per gradus descensus dabatur. Hunc lapidea circumdabat crepido, super quam stantes speculum quoddam tenui alligatum funiculo sensim demittebant, obseruantes ne id fonte penitus mergeretur, sed extremo tantum orbe summos contingeret 50 latices. Exin deæ supplicantes, thuraque & cætera id genus altaribus adolentes, in speculū dispiciebant: quod ægroti illius imaginem de quo Deam consulturi illuc accesserant, vel mortui, vel viuentis speciem præ se ferentem clarissime ostentabat, verusque postea secundum visas imagines rerum sequebatur euentus. Pharis præterea Achaia oppido idē refert author Mercurij in foro fuisse simulacrum, qui eam ob rem Agoreus appellaretur, iuxta quod huiusmodi fuisse perhibebatur oraculum. Ante illius pedes lapidea astabat ara, atque hincinde plumbo ad aram alligatæ æneæ viscebantur lucernæ. Consulturus igitur vespertino circiter accensis luminibus ad Deum accedebat, thusque in aræ illius medio de more comburens, astans simulacrum eius suffitu venerabatur, lucernasque postmodum illas instillato accendens oleo, in Dei dextram manum numisma quoddam loci illius patrium ex ære ponebat, inde ad simulacri aurem quodcumque percontari voluisset, clam insurrabat: obturatisque posthac auribus, à foro recta discedebat, & cum paulum fori limites festinus euassisset, aures rursum aperiebat occlusas, & quam primam fortuito audisset vocem, illam oraculi veri que ominis vice constanter obseruabat. Sed quid de puteo etiā in Yfia Bœotia ciuitate Apollini sacro pluribus commemorē, ex quo

aqua epota Dei sacerdotes se consulentibus verissima dare dicebantur responsa. Aut de oraculo quod Argis in arce ad Apollinis templum fuisse fama est, ubi viri nescia mulier singulis mensibus agni sanguine delibato furens & Deo plena futuros praedicebat euentus. In Burensum praeterea agro in Achaia secundum mare Herculis fuisse fanum idem est author Pausanias, in quo ex talis & abaco responsa consulentibus hoc maxime dabantur modo Deo consulturus primum supplicabat, inde precibus rite peractis, talos quatuor qui ibi affatim reperiebantur, super mensam iactabat, talorumque situs & figuras diligenter examinans, quid postmodum ex quibusque signaretur praemonstrareturque figuris, ex abaco illa literis mandatum continuo lectitabat. Verum quid ego externa commemoro, cum nostris tibus decenter uti possim? Nonne in agro Patauino Geryonis oraculum aliquando fuisse legimus, ubi in aquam iactis talis certissima consulentibus darentur responsa? Ex hac etiam (ut arbitror) praesagiorum nota iuxta urbem Romam Praenestinae fuere sortes, & Aegeriae lucus, Faunorumque & Carmentae matris praedictiones: necnon decantatae Lacedaemoniorum in Graecia somnandi causa excubationes in Pasiphae fano, quod in agro iuxta urbem fuisse locupletissimus author Cicero testatur. Nam ad Amphiarai fanum somnia tota fere Asia celebrata, verissimam futurorum praedictionem habuisse uniuersa credidit antiquitas. Quae omnia oraculorum genera (ut aliquando ad id quod dictum est, nostra recurrat oratio) si quidem ab vnica & eadem singulari prouenisse dicantur causa (ut plerisque voluisse physicos audio) cur nam tam varie multipliciterque darentur, non contemnendam profecto quaerentibus dubitationem afferre poterunt. Vnum enim ab vno, atque id vno tantum modo fieri non ab re dicunt physici. Si vero a pluribus, & iisdem diuersis, quisnam hic tantus efficientium causarum, & tam varius exercitus in medium probabiliter adduci poterit, si quidem omnes illae hoc tantum vnum, siue vaticinium, seu futurorum praedictione, siue id aliter nostro iure appellare maluerimus, effacienter antecedere dicantur? Hoc est quod scire percuperem, & in quo hodiernam collocari operam volebam. Quamobrem considera, inquit Capella, & vide quomodo id quod liberaliter mihi pollicitus es, & in te pro ijs etiam sponte recepisti, bona fide rependas, nisi forte abnegare, & ut mali solent debitores, decoquere mauis quam persolvere. Meliora quaeso, inquit ille. non enim is sum Fusce, neque adeo obaeratus ex isto, ut tam turpiter nullo negotio mea concidat fides. Caeterum memineris velim, me tibi illud pollicitum fuisse, & solum id debere fateri, quod possim, & quod plane representare queam. namque quod supra me est, viresque longe excellit meas, nulla (ut arbitror) obstructum me tenet obligatio, quin tibi illud meo arbitratu, integra etiam fide abnegare possim. Hoc ideo dixi, quia te velut in scena aliqua ex grammatico philosophum continuo prodijisse animaduerti, abstrusaque occultissimarum rerum causas historiae metas transgressum rimandas proposuisse. Caeterum bono sis animo Fusce. Nam quae ego in praesentia persolvere non potero, quae mea est fiducia, Leonicus hic pro me intercedens repraesentabit, & ut tibi satisfiat, sedulo curabit. & ad me conuersus, Quin tu, inquit, Leonice, amici fidem liberas, cum qua etiam obstructa est tua: & de ijs praedictionum oraculorumque causis si quid ex antiquorum mysterijs reconditi seruas (quod de te non dubito) in medium affers? namque & promissis fideliter satisfeceris, & omnibus insuper nobis rem gratissimam facies. Quid enim est quod huic rei in praesentia praeruendum esse putemus? aut ubi potius hodiernam operam impendere sedulo debemus, quam in ijs quorum cum omnimodam Fusco narrante cognouerimus historiam, horum etiam te disertante causas pernoscere cupimus. Huic cum hospes noster & Fuscus non solum assensu fuissent, sed me insuper impensius rogarerent ut id oneris sua causa subire vellem, sibi que hac in re morem gererem: Quandoquidem vos inquam sic vultis, & orando etiam iubere videmini, parebo libens, & hanc mihi demandatam prouinciam alacriter suscipere non verebor: in qua (ni fallor) non tantum reprehensionis si quid aut praetermissum a me, aut praepostere dictum fuerit, quantum veniae, ne dicam laudis, quod cito vobis paruerim, vel apud iniquos iudices me consequutum ire non dubio. Quotus enim quisque est qui de re tanta verba facturus, vel satis paratus merito videri possit, vel hominum studio plene satisfacere valeat? ne dum ego, qui iam diu (ut scitis) ab ijs literarum studijs defeci, & totum me in Aristotelicos commentarios, quos etiam publice profiteor, conieci, in quibus aut nulla de istiusmodi, aut exigua quaedam & ad physicas magis causas, & has quidem de prope spectantia pertractantur: ista vero quae vos a me in praesentia audire percupitis, & abstrusa sunt certe, & ex media (ut aiunt) philosophia repetita, non ea quidem quae physicas de proximioribusque contemplationibus uniuersam plane impendit operam. Quamobrem scio me hodie ieiune admodum & tenuiter, ne dicam inepte totam hanc rem pertractaturum, quae neque praeparationis, neque temporis ut explicari ex dignitate sua possit, habere videtur satis. Dicam tamen, quando sic vobis placere nunc video, & ea certe dicam quae mihi in promptu erunt, & ad manum venient. Caetera vos recondita magis & exactiora de alijs posthac requirere curabitis. Sed vultis ne inquam quoniamiam satis hic fuimus, & aliud dicendi sumendum est initium, ut locum etiam mutemus, & hos conclusos parietes relinquamus, ut aperto aere & liberiori caelo perfrui possimus? Hoc est, inquit hospes noster, quod iam pridem dicere volebam: sed ideo tacui, quia vos interpellare, aut alicui vestrum rem ingratam facere subuerebar. Quare si id placet omnibus, egrediamur. nam melius (ut opinor) sub diuo manebimus, quando & dies inclinare iam incipit, & pleraque sunt loca ubi grata arborum opacitate, saxorumque frigidissimis umbris, diei adhuc reliquum aestum salubriter temperare poterimus.

Hic cum omnes hospitis nostri sententiam comprobauissemus, vt eramus, domo egressi sumus, & per collis iugum vbi sita est villa, paululum progressi illo duce ad dextrum inter amœnissimas quercus molliter descendere cœpimus, secundum aquæ riuulum quendam, qui in subiectam delapsus vallem, per lætissima repens gramina, tacitus defluebat. hic alijs alia, & eadem inuicem miris laudibus extollentibus, & tum aëris salubritatem, tum loci ipsius amœnitatem & gratiam magnopere admirantibus, Quid vos, inquit hospes, faceretis, si istos villam hanc in gyrum complexos colles videretis? Quibus quantum ex hominum cultu detractum est, tantum profecto naturali accedere gratiæ manifeste percipitur. Profecto Faunos illic & agrestes Nymphas rurisq; numina habitare & vagari solere contenderetis. vndiq; enim irriguis scatent fontibus, vbiq; salutiferis conuestiuntur herbis, quas

10 Dominicus Sennus nostræ ætatis (vt scitis) inter herbarios præstantissimus certissimos & præsentaneos habere effectus mihi sæpissime affirmavit. Solet enim harum inueniendarum gratia ad nos sæpius accedere. Sunt præterea eo loci speluncæ aliquot tali structuræ forma excavaatæ, adeo fornicibus concameratæ crebris, vt artis, non naturæ opera planè videri possint: quas quotiens ingredior, ingredior autem libenter, quotiens ad ea loca peruenio, totiens ceu præsentis cuiusdam numinis religiosus quidam inuadere me solet horror. Verum quid hæc ego, inquit, vobis pluribus commemoro? Cras, si volueritis, illud accedere poterimus, vt oculata (vt aiunt) fide, quæ dixi percipiatis. Dum hæc hospes loquitur, iam ad vallis ipsius initium perueneramus, quæ non saxis aspera, aut anfractibus salebrosa & inuia, sed spatijs sensim decliuibus exporrecta, altissimisq; consita populis, inter duos hincinde assurgentes colles in Boream spectans molliter extendebatur. hanc mediam leni defluens susurro placidissimus disternabat amnis, paruus ille quidem, verum argenteis nitidus aquis, & ad vadum vsq;

20 perspicuis. Huius vtrinq; ripas molli vestitas gramine lætissimæ largiter adumbrabant populi, quæ per totam alioqui conuallem plurimæ connatæ, eo tamen loci aquarum (vt arbitror) altrice vi, pulchriores procerioresq; surgere visebantur. Tum Capella, Quid tu, inquit, hospes proximos refers colles, illorumq; nobis amœnitatem pluribus inculcas: nonne hæc amœnissima vallis omnium sanè elegantiam locorū vel sola superare potest? Quæ situ salubris, arboribus consita, gramine fertilis, aquis irrigua, auium sonora concentibus, vndiq; omnibus renidet angulis, vt neq; decantatas Penei amœnitates, neq; Theffalica Tempe iure quis illi comparare valeat. Quamobrè si sapimus, hic in vmbra

30 considamus, & prope aquulam istam amœnissimam inceptum à nobis sermonem absoluamus. Videtis ne vt hæc ripa ceu id habuerit operis, vt hanc nobis ad disceptandum efficeret sedem, sensim decliuus molliter se subternat, plenosq; herbarum thoros largiter subministret? Vera narras, inquit Fuscus: quare nisi quid aliud Leonico videtur, hic considamus. Mihi quidē inquam nihil hoc loco pulchrius, nihil gratius, aut ex animi mei sententiā magis esse potest. quare nulla est mora quin hic sedētes quod agendum nobis est commode peragamus. Consedimus igitur omnes, alius alio, secundū flumen, quo quisq; loci concupiuerat maxime. Et ego, Quandoquidem inquam hoc mihi hodie dicendi munus omnes iniunxistis, & tantum me oneris subire voluistis, parebo libens. Cæterum antequam ad propositam deuoluamur quæstionem, Deum prius Opt. Max. à quo omnia quæ mente sensuue percipi possunt, per gradus producta, ad illū rursus numeris quæq; suis retro feruntur, supplices veneremur, illumq; intentis precemur animis vt mentis nostræ oculos splendore suæ claritatis illuminet, vt & quæ sibi grata sint in primis, dicere valeamus: & rei quam nunc quærimus, naturam & essentiam satis

40 commode explicare possimus. Et istuc quidem omnium posthac dicendorum quàm accommodatissimum in præsentia propositum à me sit proœmium. Cæterum quod omnes ferè ij qui accuratius quippiam pertractare rimariq; aggrediuntur, plane facere solent, vt rem scilicet illam de qua disputaturi sunt, rationibus esse demonstrent, veterum testimonijs confirment, crebris stabiliant experiētijs, id mihi in præsentia de diuinatione verba facturo haudquaquam agendum esse censeo, non alia profecto de causa, nisi quòd hæc (vt opinor) res clarior testatiorq; est, quàm vt vllis ostensionum comprobationumq; indigeat adminiculis. Est enim isthæc vetus opinio, & ab Heroicis vsq; (vt ait Cicero) ducta temporibus, & omnium etiam gentium firmata consensu, quandam inter homines versari diuinationem, futurorumq; diuersa diuinitus ostendi præfagia. Quamobrem non satis belle mihi fecisse videntur Stoici, & inter eos Chrysippus maxime, qui diuinationum genera esse, futurorumque

50 præensiones inter homines reperiri, pluribus argumentorum euidentijs ostendere est conatus. Hoc enim longis annorum seculis fuit comprobatum, & vniuersa asseueranter confirmavit antiquitas: huiusmodiq; etiam quotidie nonnulla salutariter experitur vita. Omnium præterea veterum philosophorum natio, præter vnum aut alterum duntaxat qui de dijs male opinati sunt, diuinationem esse constantissime approbavit. Ista nanq; bene reciprocari, & in sese recurrere dixerunt, Si diuinatio est, dij certe sunt: & si sunt dij, est diuinatio. Clarum autem est deos esse, & eosdem rebus consulere humanis: quare & diuinationum clara sanè & perspicua omni procul dubio reperiri genera certū est. Quas futurorum prædictiones siue præensiones esse, hominum vitæ maxime conducentes & commodas, concorditer omnes definire philosophi. Positis igitur & constitutis duobus ijs quæ in quæstionibus (vt Peripatetici volunt) prima obuersari solent, quòd sit scilicet, & quid sit diuinatio: ad reliqua, si placet, omine cum bono pergere contendamus. Ea autem sunt, vt diuinationū effectrices causas, siue naturalibus constare dicantur initijs (vt voluere nonnulli) seu naturam ipsam excellere & supereminere videantur, pro virili inuestigare conemur. Hoc enim est (vt opinor) quod Fusci mentē inter narran-

60

dum insigniter commouerat: & quod omnes postea vos à me explicari enodariq; magnopere expostulastis. Verum antequam ad id quod mihi demandatum est, nostra se flectat oratio, necessaria prius hac in re antiquorum diuisione quadam vti constitui, vt ex illa, & quæ nobis in præsentia pertractanda sint, & rursus quæ silentio prætereunda, clare dignoscere possimus. Non enim omnia (vt aiunt) vafaria in præsentia excutienda esse duxi, & temporis alioquin mihi, necnon vestrum in primis est habenda ratio. Est autem diuisio huiusmodi, duo scilicet esse diuinationum communia genera, vnum quod artis sit particeps, alterum quod arte careat. Et primum quidem illud, coniectura, iugiq; rerum obseruatione constare antiqui voluerunt: secundum vero, animi concitatione quadam & furore effici, cum is soluto liberoq; motu futura præsentit: quod & somniantibus sæpenumero cõtingit, & nonnunquam vaticinantibus per amentiam & furorem: vt Sibyllas quondam fecisse, & Bacchidem Bœotium, necnon Epimenidem Cretensem memoriæ proditum est, qui deo pleni, & à Phœbo afflati esse dicebantur: cuiusmodi homines græci φοιβολήπιδες καὶ νυμφολήπιδες appellare consueuerunt. Quales etiam Pausania teste Cyprius fuit Euclus, & Musæus Antiophemi filius, genere Atheniensis, & ex eadem præterea vrbe Pandionis filius Lycus. Vniuersum igitur illud non naturale, sed artificiosum diuinandi genus (si placet) in præsentia dimittamus, quod & à iuniori sanè Academia, & à Peripateticis insuper copiose insigniterq; reprobatur, & obstinate acriterq; defenditur à Stoicis: vbi & aruspicina continetur omnis, & extorum inspiciendorum superstitionosa sanè ratio versatur: vniuersaq; insuper sortium, portetorum & ominum coaceruatur disciplina. De altero autem disertemus genere, quod natura constare dicitur, & iccirco ab illis naturale appellari solet, quando animorum (vt dixi) vis & potestas sine ratione & scientia motu ipsa suo soluta & libera, concitari, & futura præsentire videtur. Quod diuinandi genus (vt in Phædro inquit Plato) antiqui maniam, id est furorem siue insaniam vocauerunt, quoniam soli diuino furore afflati & perciti vere vaticinantur & prædicent vates. Posteriores vero t interposito elemento mantiam id est diuinationem appellauerunt. Quo in genere oracula omnia, & somniantium etiã præfensiones manifestissime cõtineri perhibetur. Siquidem his duobus tantum modis sine ratione & scientia liberi & soluti incitantur animi, vno videlicet furentes, altero somniantes. De his igitur verba nunc faciemus. nanq; de singulis diuinationum generibus distinctius velle perquirere, & infinitum profecto esset, & à re quam proposueramus, proculdubio perquam alienum. De oraculorum enim prædictionibus & causis se libenter audire velle dixerat Fuscus: & id ipsum in præsentia pertractare nobis fuerat cõstitutum. Cæterum quæstionem hanc bonis (vt aiunt) aibus aggredi incipientibus nobis, ea prius quæ ab antiquis per manus tradita tenemus, de diuino scilicet beatoq; & omnibus vndiq; partibus absoluto animali omnia in sese animalium cõplectente genera in præsentia supponantur, & pro receptis habeantur. Hoc enim cum omnes in se omnium rationem contineat & causas, cunctaq; perpetuo & iugi circumductu ex sese producat, & in se vicissim recipere dicatur, non immerito omnium vera primariaq; perhibenda est causa. Hoc græci quidem κόσμος, nostri vero mundum, cum ob illius exactum excellentemq; ornatum, tum propter omnimodam rerum varietatem non ineleganter sanè appellauerunt, animal æternum beatumque omnia videns, audiens omnia, rationaliq; insuper animo & diuina præditum mente. Nihil enim prohibet (vt opinor) me hodie ex Academiæ penetralibus diuinationis causas depromere tentantem, Academicum ex Peripatetico fieri, illorumq; sectam audacter profiteri: qui mihi alioquin cū in alijs ferè omnibus, tum hac maxime in re mirifice cõsensisse videntur: quoniam admirabilium ferè omnium quæ quotidie nescia experitur vita, de quibus aliorum planè silent dogmata, ipsi latentes rimantur causas, & semper habent aliquid quod de huiusmodi omnibus in medium luculenter & commode afferre possint. Diuinum igitur hoc animal, siue mundus, seu vniuersum, siue alio quouis nomine appellari gaudet, omnia in se animalium complectens genera, ceu sui partes & membra, vitali cuncta spiritu permeans animat, pariaq; comparibus copulans, & contraria disternans à diuersis, mirabilis quodam harmoniæ temperamento vniuersa componit & temperat, summaq; concilians imis, & medijs extrema coniungens & vinciens, indissolubili rerum nexu cuncta cõstringit. Ex quo omnes omnium rationes & causas, ceu à perenni quodam fontis exordio, partium ad se inuicem concordia & discordia, quæ græci συμπάθειαν ἢ ἀντιπάθειαν vocant, emanare effluereq; certissimum est. has autem suis qualq; & peculiaribus numeris, singulatim quidem solus ipse exacte cognoscit, siue quis ex meliorum ordine cum illo omnia lustrat: genera vero is, qui rerum naturæ perscrutationibus nõ sine acri iugiq; studio vniuersam impendit operam. Quorū ego vestigia sequutus, diuini furoris, quæ vaticinium siue diuinationem vocant, vbi tota (vt diximus) oraculorum natura conspicitur, probabiles afferre iam nunc aggredior causas. Non enim geometricas hoc in loco necessitates quisquam à nobis iure exigere debet, tali præsertim de re, quæ naturam etiam ipsam (vt nonnulli philosophorum & ij non ignobiles voluerunt) longe excellere videtur. Cæterum vt ad rem aliquādo perueniamus, quia vnā horum omnium & eandem esse existimo rationem, in primis de Trophonij oraculo, quod huiusmodi nobis ansam præbuit quæstionis, si placet videamus, vbi totam hanc rem physice prius excutere & indagare tentabo: postea etiam (si per vos quo minus id fiat non steterit) altiores illius rationes & causas deo fauente inuestigare conabor. A diuino igitur illo de quo diximus animali nostrū capiamus exordium, cuius calentem vitalemq; (vt poëta inquit) vndiq; diffusum spiritum, & vniuersum hunc globum, ceu vastum quoddam & immensum corpus permeantem & mouentem, à solidis

maxime & compactis illius partibus (qualis esse perhibetur terra) multos sanè variosq; excitare & expellere halitus, à quibus diuersè apud nos rerum consequutiones efficiantur, verisimile esse videtur. Vnde enim tot locorum diuersitates, tot variarum genera aquarum, tantæq; & tales terrarum differentiae constare dicentur? Namq; multi planè salubres sunt situs, quidam vicissim graues & pestilentes: nonnulli lætales etiam & mortiferi esse perhibentur: vt de Ampsancti in agro Hirpino: & de Plutonia terra in Asia refert Cicero. Quid? quòd aliæ quidem terræ acuta & excussa producant ingenia: aliæ vero pinguis & obtusa? Quæ omnia sanè fieri ex cæli varietate, & ex disparili terrarum spiratione, vero (vt aiunt) verius esse constat. Quid mirum igitur cum tot sint terrarum & tam diuersi anhelitus & respirationes, tam varia insuper tamq; inter se distantia, situ suo, cæliq; positura loca, si aliquò terrarum ij exeant spiritus qui hominum animos ad futurorum prælagia suapte vi pronos & procliu-  
 10 ues, & à diuino furore non alienos concitare, & veluti diuinitus inflammare valeant? Quid enim (vt de Trophonio loquamur) subterraneum illum specum? Quid medio in specu excauatum foramen in quo ille qui Trophonium consulturus accedebat, coniectis pedibus, conuulsiones quasdam, torrentisq; rapidissimi speciem totum se vorticibus rapiens sentire videbatur, aliud sibi velle dicemus, quàm aduentantis motionem concussionemve spiritus, locis præsertim cauis, cuiusmodi sunt speluncæ & antra, non alienam à quo inflatae mentes, & diuino illo halitu grauidæ futura facile præsentire & prædicere poterant. Aut diuinandi quidem vires (vt nonnullis placere sentio) ipsi secum afferunt animi, id autem quod eos excitare commouereq; dicitur, aëris quædam est & spiritus peculiaris proportionataq; temperies. Aliæ nanq; alijs cognatae & commodæ existunt res, & ob id indissociabili  
 20 quadam inter se vitæ concordia & agere & vicissim pati natae sunt. Quemadmodum enim abstrusos conchyliorum colores admixtum commode & efficaciter extrahere dicitur lamentū, \* coccicq; succū nitri vis addita valenter educit: sic animorum latentes alioquin notiones, futurorumq; in ipsis adumbratas præsentiones, loci illius diuinus anhelitus excitare & perspicue collustrare potest. Nō enim absurdum est animum ipsum qui ab omni æternitate vixerit, & cum innumerabilibus versatus sit animis, omniaq; insuper quæ in rerum natura sunt viderit, signis quibusdam consequentia declarantibus futura præsentire posse. Non enim illa quæ futura sunt (vt inquit Cicero) subito existunt, sed est quasi rudentis explicatio, sic traductio temporis, nihil noui efficientis, sed primum quodq; replicantis. Quibus rationibus ea etiam quæ de sacrificijs dicta sunt, cæterozq; illius cultu qui Trophonium consulturus in sacrum illius specum descēdebat, manifestissime suffragari videntur. omnia enim illa  
 30 animorum expedita erant piacula, præparationesq; nimirum illos expurgantes, vt ab omni aliorum impedimento liberi & soluti, vim illam diuini halitus bene recipere, & constanter perferre possent. Nam prophanos & contaminatos homines aut non affari penitus, aut non sine pernicie sua oraculū illius periculum facere indicio esse potest contumax ille & impius Demetrii fatelles, qui nulla numinis religione permotus, nullis expiatus factorum ceremonijs, spretoq; dæmonis cultu, & ijs quæ de more fieri solebant neglectis, sacrum Trophonij specum ingredi ausus est. Quamobrem morte (vt ferunt) repentina sublatus, temeritatis impietatisq; suæ meritas luit pœnas. Nec dissimilis ferè (vt arbitror) diuinandi fuit ratio in Delphico Apollinis oraculo toto terrarum orbe celeberrimo, nisi quòd ille quidem qui Trophonio utebatur vate, vel audiebat quippiam, vel futurorum cernere videbatur euenta. Pythia vero ipsa deo plena in sacro residens adyto, hexametris versibus certa fundebat oracu-  
 40 la. causam enim eandem fuisse, diuersum vero modum verisimile est. Nam terræ etiam diuino quodā halitu Pythiam incitari, vel locus ipse testimonio esse potest. Antrum enim erat, vbi sedens illa futurorum præcinebat oracula: & in eo secretior quædam pars, quam adytum ferè omnes, nonnulli cortinam vocauerunt, ex qua fatidicus ille spiritus, non sæpe, neque eodem semper modo, sed incrementis quibusdam & decrementis exhalare dicebatur: quem hauriens Pythia, atq; inde furore percita & afflata, futuros præcinebat euentus. Statis etiam quibusdam temporibus domus illa (authore Plutarcho) odoratis vaporibus, quales ferè à pretiosissimis exhalare solent vnguentis, vniuersa replebatur: qui veluti à fonte quodam ex ipsis adyti faucibus eleuati, sensim postea euanescere sentiebantur, calidi scilicet cuiusdam natura (vt par est) aut vi quapiam alia illos commouente & excitante. quinetiam Pythiæ ipsius corpus purum castumq; per omnem sanè vitam esse oportebat, & ab omni hominum  
 50 conuersatione, externorumq; contagio penitus alienum. Non enim omnium mentes diuino illo halitu æque concitari inflammariue poterant: neq; corporis cuiusq; habitus ingruentis vim spiritus facile sustinere valebat. Quamobrem propitij etiam, & modo non aduentantis dei, & contrà auersi & nolentis, ex oblati victimis clarissima sumebant indicia: non enim esse aptum oraculum qui illis præerant sacris, dictitabant, nisi astans contremuisset victima, & toto succussa corpore non sine soni cuiusdam tremantis strepitu ab imis pedibus exagitata fuisset: quod in capite solummodo immolatarum hostiarum in aliorum sacrificijs deorum, moris fuerat obseruare. Quam rem apud nos vates Virgilius nullius non disciplinæ peritissimus, non grammaticis ex triuio, qui ijs arcentur sacris, sed rerum naturæ studiosis, cum de hoc loqueretur oraculo, ijs versibus elegantissime significauit.

Vix ea fatus eram, tremere omnia visa repente

60 Liminaq; laurusq; dei, totusq; moueri  
 Mons circum, & mugire adytis Cortina reclusis.

Halitus enim fatidici (vt opinor) præsentia ostendere volens poëta, motionem illā, & rerum etiam

\* al. linamētū

anima carentium concussionem recensere videtur, sine qua neq; Pythiam oraculi illius antistites introducere solebant, & oraculum respondere nolle contumaciter asseuerabant. Cui etiam sententiæ ea quæ de primis oraculi illius initijs memoriæ prodita est fama, clarissime astipulari videtur. Ferunt enim pastorem quendam Coretum nomine, qui eo loci gregem compulerat, forte fortuna iuxta specum illum aliquando confedisse: cumq; deo percitus furentes ederet voces, & futura prædiceret, primo quidem à cõfluentibus illuc vndiq; pastoribus neglectum, & pro infano habitum fuisse: mox autem cum ea quæ prædixisset ille, certissimos fortirentur euentus, vnice ab incolis cultum, eo loci clarissimi toto orbe terrarum oraculi certissima iecisse principia. Ex quibus cuius clarissime patere potest Delphicum oraculum ab ipsa rerum omnium parente, & eadem altrice natura effectrices fortitū fuisse causas: terræq; diuinum halitum vaticinij architectum extitisse, & iccirco non æque omnibus se insinuasse, viresq; vulgo suas ostendisse, quia per cognata germanave congruenti sibi temperamento corpora, expurgatas hominum solummodo permeare mentes, & furentium linguis indubitata futurorum euenta prædicere & præmonstrare natus fuerat. Non enim (vt diximus) incredibile cuiusquam merito videri debet, in tanta præfertim rerum naturæ varietate, alia ab alijs intimo quodam vitæ commercio, naturaliq; rerum concordia quodammodo affici & pati, quæ à cæteris ne parumper quidem moueri sunt apta. Hercules lapis (quem magnetem vocant) ferrū ad sese trahit, paleas non sentit. cõtrà electri vim, quod succinum appellant, palearum festucas non solum attrahentem, sed arte etiam tenentem videmus: cui si ferrum applices, nihilo sanè plus efficies quàm si paleas magneti proximas facias. Sed quid ego hæc, quando magnes etiam ipsa, quantumuis pusilla & tenuis, altero sui latere ferrum trahit, altero respuit & expellit: ne miremur varias rebus in varijs naturæ affectiones reperiri, quando in tantillo lapidis corpusculo contrariæ adeo & dissidentes inter se vires manifestissime conspiciantur. Potuit igitur illum qui ad Trophonium descendebat, vis ea terræ futuri imaginisum & præsciū reddere: sicut Pythiam diuinus ille halitus incitare valebat. Multa enim ijs ipsis in rerum natura haudquaquam dissimilia quotidie experitur vita, quæ si quis clara mentis acie animaduertere voluerit, profecto ijs etiam quæ recensuimus, haud magna cum re fidem præstare poterit. Hederæ folia commanducata ebrietatis speciem quandam